
Offerta formativa periodo estivo rivolta ai detenuti
della Casa Circondariale di Trento

Delibera n. 1038 del 30/06/2017

Offerta formativa periodo estivo rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1038 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Offerta formativa periodo estivo rivolta ai detenuti della Casa Circondariale di Trento.
Il giorno 30 Giugno 2017 ad ore 09:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S116-00192
Pag 1 di 4 
Il Relatore comunica che:
L'articolo 34 della Costituzione della Repubblica italiana riconosce il senso e il valore dell'istruzione come
diritto della persona mentre l'articolo 27 sancisce la finalità rieducativa della pena.
Il protocollo di intesa fra la Provincia e la Casa Circondariale di Trento, condivide l'obiettivo generale
formativo che risponde all'esigenza comune di perseguire la massima efficacia ed efficienza a sostegno dei
diritti della persona detenuta;
Verificato che da un'analisi dei bisogni formativi presso la casa circondariale di Trento, nell'estate 2017 è
necessario attivare laboratori scolastici estivi con il duplice obiettivo di:
- permettere a chi frequenta la scuola durante l'anno scolastico di non "perdere la confidenza" con le materie
studiate;
- permettere ai detenuti presenti nel periodo estivo, durante il quale le attività sono ridotte, di occupare del
tempo in percorsi di apprendimento utili a stimolare un'eventuale iscrizione ai corsi e percorsi curricolari;
Constatato che l'offerta formativa prevede inoltre dei percorsi estivi di potenziamento dell'offerta didattica
dell'anno scolastico.
Sentito il Gruppo di coordinamento e la Commissione Didattica di cui agli art. 41, comma 6, e 42,
comma 6, D.P.R. 30 giugno 2000 n. 230, che provvedono alla progettazione didattica dei singoli corsi,
riunitisi in data 07/06/2017 per esaminare e condividere la proposta di scuola estiva 2017
della casa circondariale di Trento.
Verificato che la struttura di riferimento è il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca e il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron.
Tutto ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE



- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- visto l'articolo 112 della L.P. numero 5 del 7 agosto 2006;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare l'offerta formativa per la Casa circondariale di Trento proposta dal Liceo "Antonio Rosmini"
di Trento per il periodo estivo ( estate 2017) individuando dal 3 luglio al 25 agosto corsi sia per i detenuti
ordinari che per i detenuti protetti, di uno o due incontri settimanali da 90
minuti ciascuno, sulle seguenti tematiche:
- lettura e scrittura in italiano - 4 gruppi (di diversi livelli) per 144 ore totali,
- inglese - 2 gruppi per 24 ore totali,
- cittadinanza, attualità e comunicazione - 2 gruppi per 48 ore totali,
RIFERIMENTO : 2017-S116-00192
Pag 2 di 4 
- arti (visive e letterarie) - 2 gruppi per 48 ore totali,
- informatica - 2 gruppi per 24 ore totali,
- corso sula progettualità d'impresa, 3 settimane per 27 ore totali,
- scrittura autobiografica,
- studio assistito (riservato a chi ha frequentato la scuola superiore e deve preparare esami a settembre).
Per la sezione femminile:
- un percorso di 9 settimane (dal 3 luglio al 25 agosto), che prevede due incontri a settimana da 90 minuti
ciascuno. In questi incontri verranno proposte attività di diverse discipline.
I corsi saranno tenuti da docenti qualificati, sia in servizio presso il Liceo "Antonio Rosmini" di Trento che
docenti in servizio presso altri istituti, o da professionisti motivati all'attività.
Il coordinamento dell'attività organizzativa, dopo una prima fase di avvio a cura dei coordinatori della scuola
superiore in carcere, è affidato alla prof.ssa Silvia Larcheri.
I docenti saranno coinvolti per periodi e numero di ore differenziati.
Per questa attività è prevista una spesa pari a E 5.000,00;
2. di prenotare la somma di cui al punto precedente pari ad Euro 5.000,00 sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2017;
3. di dare atto che la somma di cui al punto precedente verrà impegnata a favore del Liceo "Antonio
Rosmini" di Trento con successiva determinazione del Dirigente del Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca a seguito della presentazione di formale richiesta corredata dal progetto
didattico.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00192
Pag 3 di 4 LP 
Adunanza chiusa ad ore 10:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


